
 

РЕШЕНИЕ

делу № 662/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

15 мая   2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

, рассмотрев жалобу ООО «Дорожная Строительная Транспортная
Компания»  (далее – Заявитель) на действия управления закупок
администрации МО г. Краснодар (далее –  Уполномоченный орган)  при
проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному
ремонту кровли в МБОУ СОШ №49» (извещение: № 0318300119419000282) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, допуск ООО «ВЕКТОР»
к участию в электронном аукционе.

Представителями уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация, протокол, письменные
пояснения. Представители уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласны. Заявка ООО «ВЕКТОР» (заявка №4) правомерно допущена к
участию в электронном аукционе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – управлением закупок администрации МО г.
Краснодар проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по
капитальному ремонту кровли в МБОУ СОШ №49» (извещение: №
0318300119419000282). Заказчик - МБОУ МО г. Краснодар СОШ №49.

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 330 479,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Согласно ч.5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к участию
в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

По данному аукциону поступило 11 заявок на участие в электронном
аукционе.

Согласно протоколу №195/1-ЭП рассмотрения первых частей заявок на
участие в электронном аукционе от 16.04.2019г. допущены все поданные
заявки.

Дата проведения электронного аукциона – 19.04.2019.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением



извещения о проведении такого аукциона.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

По мнению Заявителя, участник ООО «ВЕКТОР»  в составе второй части
заявки не предоставил решение об одобрении крупной сделки.

 В силу п.4) ч.5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию: решение об одобрении или о совершении крупной сделки
либо копия данного решения в случае, если требование о необходимости
наличия данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического
лица и для участника такого аукциона заключаемый контракт или
предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой.

Требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5
настоящей статьи документов и информации, не допускается (ч.6 ст. 66
Закона о контрактной системе).

Таким образом, если для участника закупки заключаемый контракт или
внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки, исполнения
контракта не являются крупными сделками, то у него нет обязанности
представлять решение об одобрении сделки.

Соответственно, участник электронного аукциона не обязан предоставлять
документы, подтверждающие, что соответствующие сделки не являются для
него крупными.

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе и документы, направленные заказчику оператором электронной
площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным документацией
о таком аукционе. Аукционной комиссией на основании результатов
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о



таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия
рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике такого
аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке (ч.2 ст.69 Закона о
контрактной системе).

Устав ООО «ВЕКТОР» не содержит требований об обязательном одобрении
сделок, заключаемых обществом по итогам торгов (электронных аукционов) в
том числе, внесения обеспечений заявок, контрактов, и данный устав не
содержит понятия крупной сделки для данного общества, и не
устанавливает максимальные (минимальные) размеры таких сделок.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения
о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу №1952-ЭП подведения итогов аукциона в электронной
форме от 23.04.2019г. победителем признан ООО «ВЕКТОР» (заявка №4).

Таким образом, действия единой комиссии по определению поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для заказчика  МБОУ МО г. Краснодар СОШ
№49 в части допуска заявки ООО «ВЕКТОР» (заявка №4) не нарушают
положения Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Дорожная Строительная Транспортная
Компания»  необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300119419000282).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


